PAGE
12

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 22.08.2013

№ 189-па
Об утверждении положения по
выявлению и вывозу брошенных,

бесхозяйных транспортных средств

с городских, придомовых территорий

и территорий улично-дорожной сети

города Пыть-Яха
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 10.12.1995 № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Уставом муниципального образования города Пыть-Ях, в целях предупреждения возможных террористических актов, обеспечения мер поддержания правопорядка, противопожарной безопасности, благоустройства, содержания, экологического и санитарного состояния городских территорий,
администрация города Пыть-Яха п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить положение по выявлению и вывозу брошенных, бесхозяйных транспортных средств с городских, придомовых территорий и территорий улично-дорожной сети города согласно приложению.

  2. Сектору    по   связям   с   общественными организациями  и  средствами массовой информации управления делами опубликовать  постановление  в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по жилищно-коммунальному комплексу – начальника управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам Антоненко Р.В.
Глава администрации
города Пыть-Яха

  Р.И. Стадлер

Приложение

к постановлению администрации

города Пыть-Яха
от 22.08.2013
№ 189-па

ПОЛОЖЕНИЕ
по выявлению и вывозу брошенных, бесхозяйных транспортных
средств с городских, придомовых территорий и территорий
 улично-дорожной сети города

1. Общие положения

1.1.
Настоящее положение разработано в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования город Пыть-Ях, с целью выявления и вывоза брошенных, бесхозяйных транспортных средств с городских, придомовых территорий и территорий улично-дорожной сети города.

1.2.
Настоящее положение устанавливает единый порядок выявления и вывоза бесхозяйных, брошенных транспортных средств и их частей (далее - транспортных средств) с городских, придомовых территорий и территорий улично-дорожной сети города.

1.3.
Бесхозяйное транспортное средство - транспортное средство, которое не имеет собственника, или собственник которого неизвестен, либо от права собственности на которое собственник отказался.

1.4.
Брошенное транспортное средство - транспортное средство, оставленное собственником, с целью отказа от права собственности на него или по другим причинам, частично, либо полностью разукомплектованное, не пригодное к эксплуатации.

1.5.
Собственник транспортного средства (далее - собственник) - физическое или юридическое лицо, владеющее транспортным средством на праве собственности, праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления либо на ином законном основании (на праве аренды, по доверенности на право управления транспортным средством, в силу распоряжения соответствующего органа о передаче ему транспортного средства).
1.6.
Заявитель – физическое или юридическое лицо, направившее обращение об обнаружении бесхозяйного, брошенного транспортного средства.

1.7.
Дорожная служба – организация, осуществляющая содержание и текущий ремонт автодорог на территории города Пыть-Яха.
2.
Основания для вывоза транспортного средства

2.1.
Основанием для отнесения транспортного средства к категории бесхозяйных, брошенных является:

2.1.1.
Отсутствие сведений о собственнике транспортного средства либо о местонахождении собственника, согласно данным, имеющимся в распоряжении органов отдела Министерства внутренних дел России по городу Пыть-Ях.
2.1.2.
Письменный отказ собственника от права собственности на транспортное средство.
2.1.3.
Нахождение транспортного средства в разукомплектованном состоянии, определяемом отсутствием на нем основных узлов и агрегатов, кузовных деталей, стекол и колес, а также подверженного глубокой коррозии.
2.1.4
Нахождение транспортного средства в аварийном состоянии, не подлежащем восстановлению, в том числе сгоревшее.

2.1.5
Транспортные средства являющиеся очагом сбора мусора.
2.2.
Вывозу подлежат транспортные средства, расположенные на городских, придомовых территориях и в границах улично-дорожной сети города:

2.2.1.
Имеющие достаточные признаки бесхозяйных, брошенных.

2.2.2.
Находящиеся длительное время (более 60 суток на городских, придомовых территориях, автостоянках гостевого типа, расположенных в границах улиц и дорог, и более 1 суток на проезжей части улично-дорожной сети города) в недвижимом состоянии, загромождающие проезды, дворы и автодороги, создающие помехи дорожному движению и работе специализированной техники, а также расположенные на территориях, на которых запрещена стоянка транспортных средств.

2.2.3.
Находящиеся длительное время (более одного года на городских, придомовых территориях, автостоянках гостевого типа, расположенных в границах улиц и дорог) в недвижимом состоянии.
2.3.
Бесхозяйное, брошенное транспортное средство на городских, придомовых территориях и территориях улично-дорожной сети города, подлежащее вывозу, определяется по факту его наличия на указанных территориях.

3.
Выявление бесхозяйного, брошенного транспортного средства,
сбор материалов для его вывоза

3.1.
Бесхозяйное, брошенное транспортное средство выявляется в ходе выполнения своих непосредственных обязанностей работниками управляющих организаций (управляющие компании, товарищества собственников жилья), представителей дорожной службы, сотрудниками отдела Министерства внутренних дел России по городу Пыть-Ях, специалистами управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города, дружинниками, а так же по сообщениям граждан и юридических лиц.

3.2.
Лицо, обнаружившее бесхозяйное, брошенное транспортное средство, вправе письменно, либо устно сообщить о нем в управляющую организацию, товарищество собственников жилья (если транспортное средство находится на территории обслуживания управляющей компании), дорожная служба (если транспортное средство находится на дорогах общего пользования), либо в управление жилищно-коммунального комплекса, транспорту и дорогам администрации города (независимо от места нахождения  транспортного средства). Последние в течение 3-х рабочих дней организуют проверку по данному сообщению, привлекая для этой цели участкового уполномоченного полиции общественной безопасности, либо сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела Министерства внутренних дел России по городу Пыть-Ях.

3.3.
По результату обследования составляется акт осмотра бесхозяйного, брошенного транспортного средства, в котором отражаются все необходимые и подробные сведения о транспортном средстве, подлежащем вывозу. Акт составляется в двух экземплярах.
3.4.
К акту прилагаются материалы, подтверждающие заброшенность, бесхозяйность транспортного средства (сообщения, справки, объяснения, акты осмотра), а так же фото- или видеоматериалы, зафиксировавшие местонахождение и фактическое состояние транспортного средства, подлежащего вывозу, на момент составления акта.

4.
Функции представителя управления по жилищно-коммунальному
 комплексу, транспорту и дорогам администрации города
Пыть-Ях и представителей управляющих компаний и
товариществ собственников жилья
4.1.
Рассматривает обращения заявителей об обнаружении бесхозяйного, брошенного транспортного средства, находящегося на городской территории.

4.1.1.
В течение 15 дней с момента поступления заявления об обнаружении бесхозяйного, брошенного транспортного средства, находящегося на городской территории, представители управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города Пыть-Ях и (или) представители управляющих компаний и товариществ собственников жилья (управляющие компании и ТСЖ вправе самостоятельно отрабатывать заявления об обнаружении бесхозяйного, брошенного транспортного средства, находящегося на территории закрепленной за жилфондом, находящимся в их управлении) выполняют следующие мероприятия:
-
обеспечивают подготовку и сбор материалов, подтверждающих длительность (60 и более суток) нахождения брошенного, бесхозяйного транспортного средства на городской территории.
-
обеспечивают наличие фото- или видеоматериалов, зафиксировавших местонахождение и фактическое состояние транспортного средства, подлежащего вывозу, на момент составления акта.
-
участвуют в составлении акта осмотра брошенного, бесхозяйного транспортного средства, что подтверждает своей подписью.

-
с целью установления владельца транспортного средства, направляют информацию о наличии брошенного бесхозяйного транспортного средства, находящегося на городской территории в отделение государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела Министерства внутренних дел России по городу Пыть-Ях в течение 3- рабочих дней с момента составления акта.
-
после выявления владельца транспортного средства направляет ему извещение с уведомлением о вручении, содержащее требование в течение 10 дней с момента получения извещения выполнить одно из следующих действий:

а)
своими силами и за свой счет эвакуировать или утилизировать транспортное средство в случае прекращения его эксплуатации;
б)
переместить транспортное средство в предназначенное для его хранения место;

в)
написать заявление об отказе от прав собственности на транспортное средство.

В извещении владелец транспортного средства предупреждается, что транспортное средство может быть обращено в муниципальную собственность согласно статье 226 Гражданского кодекса Российской Федерации.
Также владелец транспортного средства предупреждается о возможности временного перемещения транспортного средства на специально отведенную стоянку до вынесения судебного решения в случае невыполнения вышеуказанных действий в течение десятидневного срока с момента получения извещения.

В случае выявления признаков административных правонарушений,     уполномоченные представители управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам составляют на виновных лиц административный протокол.

В случае невозможности выявления владельца транспортного средства после принятия всех необходимых мер извещение размещается на транспортном средстве на срок не менее десяти дней.

4.2.
Направляют собранные материалы, включая акт осмотра брошенного, бесхозяйного транспортного средства, в комиссию, указанную в пункте 6.1 настоящего Положения, для принятия решения о вывозе (либо невывозе) транспортного средства.

4.3.
В случае отказа собственника от транспортного средства, принимает от него заявление об отказе.
4.4.
В случае получения от собственника транспортного средства либо иных лиц сведений о том, что вывоз в течение 10 календарных дней не возможен по уважительным причинам и при наличии подтверждающих документов начало истечения срока в уведомлении о необходимости убрать с придомовой территории транспортное средство определяется по окончании обстоятельств, препятствующих собственнику самостоятельно осуществить вывоз транспортного средства к месту утилизации или иному допустимому месту.

4.5.
В отношении брошенного транспортного средства, имеющего собственника, но не убравшего самостоятельно транспортное средство без уважительных причин, в срок, указанный в уведомлении, направляет собранные материалы секретарю комиссии по адресу: город Пыть-Ях, улица Е.Котина, дом №14, кабинет №22, для принятия комиссией соответствующего решения.

5.
Функции представителя дорожной службы
5.1.
Направляет информацию о наличии брошенного бесхозяйного транспортного средства, находящегося на обслуживаемых территориях улично-дорожной сети города, в отдел Министерства внутренних дел России по городу Пыть-Ях и управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города Пыть-Ях.

5.2.
Обеспечивает подготовку и сбор материалов (в том числе фото- или видеоматериалов, зафиксировавших местонахождение и фактическое состояние транспортного средства), подтверждающих длительность нахождения транспортного средства (60 и более суток на автостоянках гостевого типа, расположенных в границах улиц и дорог, и более 1 суток на проезжей части улично-дорожной сети города) на обслуживаемых территориях улично-дорожной сети города.

5.3.
Участвует в составлении акта осмотра брошенного, бесхозяйного транспортного средства, что подтверждает своей подписью.

6.
Принятие решения о вывозе брошенного, бесхозяйного
транспортного средства

6.1.
Решение о вывозе (либо невывозе) брошенного, бесхозяйного транспортного средства принимается комиссией на основании представленных материалов. Состав и положение о комиссии утверждается распоряжением администрации города.
В состав комиссии включаются представители управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города Пыть-Яха,  представители управляющей компании (в случае нахождения транспортного средства на территории обслуживания управляющей компании) или дорожной службы (в случае, если транспортное средство находится на территории его обслуживания), участковый уполномоченный полиции ОМВД России по г.Пыть-Ях,  сотрудник государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД России по городу Пыть-Ях
6.2.
Комиссия принимает одно из решений:

6.2.1.
О вывозе брошенного, бесхозяйного транспортного средства на специализированную площадку.

6.2.2.
Об отказе в вывозе брошенного, бесхозяйного транспортного средства.

7.
Вывоз брошенного, бесхозяйного транспортного средства
7.1.
Вывоз, хранение на специализированной площадке до признания бесхозяйным по решению суда и утилизации брошенных, бесхозяйных транспортных средств осуществляется на основании договора, заключенного  с организацией, имеющей специализированную площадку для хранения транспортных средств и специализированное транспортное средство для перемещения транспортных средств (эвакуатор).
7.2.
Основанием для вывоза транспортного средства является решение комиссии.

7.3.
В случае предъявления собственником документальных прав собственности на эвакуированное транспортное средство до момента принятия решения суда о признании транспортного средства бесхозяйным, оно подлежит возврату при условии оплаты владельцем полной стоимости расходов на эвакуацию и хранение, если иное не определено решением суда.

Приложение
к Положению по выявлению и вывозу
брошенных, бесхозяйных транспортных
средств с городских, придомовых
территорий и территорий
улично- дорожной  сети города
Акт осмотра брошенного,
бесхозяйного транспортного средства
г. ________________

"___" __________ 20__ г.

Нами, ___________________________________________________________________,

(должность, фамилия, имя, отчество)

Уполномоченным представителем отдела Министерства внутренних дел России по городу Пыть-Ях в лице: ________________________________________________
 (должность, фамилия, имя, отчество)

в присутствии:

1. ______________________________________________________________

 (должность, фамилия, имя, отчество, адрес по месту проживания)

2. ______________________________________________________________

 (должность, фамилия, имя, отчество, адрес по месту проживания)

3. ______________________________________________________________

 (должность, фамилия, имя, отчество, адрес по месту проживания)

составлен настоящий акт о том, что в соответствии с постановлением администрации города _________ от ____________ N ________ произведен осмотр транспортного средства, находящегося

_________________________________________________________________

(место расположения осматриваемого транспортного средства)

_________________________________________________________________

(ориентировочное время нахождения на данной территории транспортного средства в недвижимом состоянии)

Осмотром установлено:

_________________________________________________________________

(марка автомобиля, идентификационный номер (VIN), государственный номер,

наличие признаков отнесения транспортного средства к бесхозяйному (брошенному),

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

наличие (отсутствие) вещей в салоне транспортного средства:

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

краткое описание состояния транспортного средства, имеющиеся повреждения:

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

Сведения о владельце:

_________________________________________________________________

(Ф.И.О., место работы, адрес по месту проживания)

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

Заключение:

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

К акту прилагается:

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

Подписи: _______________________

      _______________________

                            _______________________

                            _______________________